Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042300040

40

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIADA: FONTE DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA. CREDENCIANTE: Hospital Naval
Marcilio Dias. ESPECIE: Termo de Credenciamento nº 65720/2020-031/01. OBJETO:
chamamento publico para inscricao de empresas especializadas (Laboratórios de Patologia)
na realização de procedimentos diagnósticos em Patologia aos beneficiarios do Sistema de
Saude da Marinha (SSM), encaminhados pelo Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD). PRAZO
DE VIGÊNCIA: 15/04/2021 a 14/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATADA: Profissional de Saude Autonomo Dra. JULIANA ALMEIDA BARALDI -
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcilio Dias; ESPECIE: Termo Aditivo n 65720/2019-012/01;
OBJETO: Alteracao das Clausulas Nona - Dos Recursos Orçamentarios (da Verba), Décima
Quarta - Dos Prazos do acordo inicial; PRAZO DE VIGENCIA: 02/04/2021 a 01/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATADA: Profissional de Saude Autonomo Drª. LIDIA SABANEEFF - CONTRATANTE:
Hospital Naval Marcilio Dias; ESPECIE: Termo Aditivo nº 65720/2018-009/02; OBJETO:
Alteracao das Clausulas Nona - Dos Recursos Orçamentarios (da Verba), Dacima Quarta -
Dos Prazos do acordo inicial; PRAZO DE VIGENCIA: 16/04/2021 a 15/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

NUP: 63148.000750/2018-64 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2018-039/01
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
SIEMENS Healthcare Diagnósticos Ltda.; CNPJ: 01.449.930/0006-02; OBJETO: Alteração das
Cláusulas Quinta - Do Preço, Sexta - Da Dotação Orçamentária, do acordo inicial; VALOR
TOTAL: R$ 4.138.443,27 (quatro milhões cento e trinta e oito mil quatrocentos e quarenta
e três reais e vinte e sete centavos), reajustado por meio do Termo de Apostilamento nº
007/2021; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/04/2021 a 28/12/2021; Data da Assinatura:
12/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

NUP: 63148.002639/2018-11 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2019-017/02
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
SM21 Engenharia e Construções S.A.; CNPJ: 02.566.106/0001-82; OBJETO: Alteração das
Cláusulas Terceira - Da Vigência, Quinta - Da Dotação Orçamentária, Oitava - Da Garantia
de Execução, do acordo inicial; VALOR TOTAL: R$ 1.758.708,84 (um milhão setecentos e
cinquenta e oito mil setecentos e oito reais e oitenta e quatro centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 05/04/2021 a 05/04/2022; Data da Assinatura: 01/04/2021.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 113/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63148003760201932. Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamento de intensificação de
Imagem

RAFAEL DE OLIVEIRA VARGAS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2021) 765720-00001-2021NE000026

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

NUP do Processo: 63410.019150/2020-37. REGISTRADOR: Servico de Veteranos e
Pensionistas da Marinha; CNPJ: 00.394.502/0410-96. OBJETO: Eventual aquisicao de
materiais e pecas de refrigeracao, equipamentos eletricos e pecas de reposicao, a fim de
atender ao Servico de Veteranos e Pensionistas da Marinha. LICITACAO: Pregao Eletronico
n: 02/2020. Itens: 2, 15, 16; REGISTRADA: CCK Comercial Eireli; CNPJ: 22.065.938/0001-22;
ESPECIE: Ata de Registro de Preco n: 02/2020; VIGENCIA: 19/04/2021 a 19/04/2022; TOTAL
GERAL DA ATA: R$ 113.250,00. Itens: 20 e 21; REGISTRADA: Preveinfo Informatica e
refrigeracao Ltda ME; CNPJ:00.781.399/0001-95; ESPECIE: Ata de Registro de Preco n:
09/2020; VIGENCIA: 19/04/2021 a 19/04/2022; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 11.220,00. Item:
31 e 36; REGISTRADA: LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS - EIRELI;
CNPJ:34.777.255/0001-87; ESPECIE: Ata de Registro de Preco n: 11/2020; VIGENCIA:
19/04/2021 a 19/04/2022; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 3.398,24. Item: 9 e 10; REGIST R A DA :
OFFICE VENDAS LTDA, ME; CNPJ:05.252.483/0001-35; ESPECIE: Ata de Registro de Preco n:
05/2020; VIGENCIA: 19/04/2021 a 19/04/2022; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 290.643,90.

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: Contratante: Comissão Naval Brasileira na Europa, CNPJ 00.394.502/0271-
82; Contratada: Fletcher Day Limited; Termo Aditivo nº 70100/2018-009/03; Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do Contrato; Data de Assinatura: 29/03/2021; Vigência:
09/05/2021 a 08/05/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00011/2019
Publicado no D.O de 2021-03-18, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 07/01/2019 a

07/01/2020. . Leia-se: Vigência: 07/01/2020 a 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2020

Em decorrência dos resultados expostos na licitação registrada sob o NUP
63343.001352/2020-73, resolvo: HOMOLOGAR e ADJUDICAR à empresa Manu Quality -
Manutenção, Limpeza e Reformas LTDA. - CNPJ 06.098.981/0001-38, no valor total de

R$ 3.440.697,74 (três milhões, quatrocentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e
sete reais e setenta e quatro centavos), o objeto que trata da contratação de obras
civis de engenharia para substituição do telhado, substituição de calhas metálicas e
substituição da instalação aérea de águas pluviais, obedecendo rigorosamente a Norma
Regulamentadora nº 35, trabalho em altura do Depósito de Sobressalentes da Marinha
no Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro-RJ, 20 de abril de 2021.
CMG (IM) ALEXANDRE JORGE DE MORAIS RAMOS

Ordenador de Despesas

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER

Nº Processo: 59000.014797/2020-27.
Inexigibilidade Nº 3/2021. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 34.028.316/0007-07 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços correios.
Fundamento Legal: . Vigência: 22/03/2021 a 22/03/2026. Valor Total: R$ 165.000,00. Data
de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59000027563202040. , publicada no D.O.U de 08/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em serviços de recepcionista e supervisor, para
atendimento das necessidades do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 23/04/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco
"e"_sala 632 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 23/04/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DENIZ CESAR BEZ BATTI
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2021) 530001-00001-2021NE000136

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 3/2021

DOADOR: Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR, CNPJ: 03.353.358/0001-96,
DONATÁRIO: Organização não Governamental Missão Internacional de Paz, CNPJ:
04.704.628/0001-29. OBJETO: Doação de bens móveis inservíveis. Processo: n.
59000.005627/2021-32. VALOR DE AQUISIÇÃO: R$ 96.889,92 (noventa e seis mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos), VALOR LÍQUIDO: R$
19.822,20 (dezenove mil, oitocentos e vinte e dois reais e vinte centavos). S I G N AT Á R I O S :
Pelo Doador: ROMEU MENDES DO CARMO - Diretor de Administração/Pelo Donatário:
Priscilia Delair dos Santos Carvalho - Presidente da Missão Internacional de Paz - MIP. DATA
DA ASSINATURA: 20/04/2021.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 850068/2017; Processo nº
59553.000162/2017-91. Convenentes: A União, pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional, e o Estado de Sergipe/SE. Objeto: alteração do CNPJ do Convenente, passando a
vigorar o nº 34.841.271/0001-91; e alterações das redações da Cláusula Primeira - Objeto,
da Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, e a da Cláusula Sexta - Do Valor e da
Dotação Orçamentária. Data de Assinatura: 15/4/2021. Signatários: pela Concedente: Tiago
Pontes Queiroz, CPF nº 038.932.574-03, pelo Convenente: André Luiz Bomfim Ferreira, CPF
nº 002.279.115-98.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL comunica o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 02/2021, que tem por objeto a contratação de serviços
técnicos de engenharia, para atualização do cadastro fundiário e produção das peças
técnicas para instrução dos processos de desapropriação das áreas necessárias à
implantação do Ramal do Apodi - Trecho IV, Obra Associada ao PISF - Projeto de Integração
do Rio São Francisco com as Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional, considerando
vencedora a empresa KRUK CONSULTORIA, AVALIACOES E PERICIAS DO PATRIMONIO, CNPJ:
03.864.060/0001-40, que apresentou a proposta mais vantajosa no valor de R$ 870.000,00
(oitocentos e setenta mil reais).

Brasília, DF, 22 de abril de 2021.
ANA CÍNTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA

Pregoeira

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 02501.000016/2021-30; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
007/2021/ANA - PROGESTÃO II; Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO BÁSICO - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratado: ESTADO DE SÃO
PAULO, por intermédio da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SIMA,
CNPJ nº 56.089.790/0001-88, como Entidade Estadual; Interveniente: Conselho Estadual de
Recursos Hídricos - CRH; Objeto: Retificar, por incorreção material, o número do contrato
no seu título, de: CONTRATO Nº 007/2020/ANA - PROGESTÃO II, para CONTRATO Nº
007/2021/ANA - PROGESTÃO II, e o número do CNPJ da Secretaria de Infraestrutura e Meio
Ambiente - SIMA, no preâmbulo do Contrato, de: 96.480.850/0001-03 para
56.089.790/0001-88; Data da assinatura: 19/4/2021.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 193001 - DNOCS - CEST/PI

Número do Contrato: 2016/0001.
Nº Processo: 59401.000149/2016-94.
Pregão. Nº 8/2014. Contratante: DNOCS CEST/PI-TERESINA-PI. Contratado: 05.391.161/0001-
77 - MDAT SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Fica a vigência do contrato nº 01/2016-
cest-pi/adm-srl/dnocs, prorrogado por 12 (doze) meses, periodo de 24/02/2021 a 24/02/2022,
em carater excepcional, referente a prestação de serviços de copias e impressoes, englobando
o fornecimento de equipamentos, manutenção preventiva e corretivo dos equipamentos com
substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de
insumos originais, exceto papel, e sistema de gerenciamento informatizado de impressões
efetivamente realizadas visando atender a necessidade da cest-pi.. Vigência: 24/02/2021 a
24/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.198,32. Data de Assinatura:
21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gabriel.parente
Retângulo